
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BELÉM/PA, no período de 23 a 26/04/2024.

Servidor Objetivo
UNALDO EUGÊNIO VIEIRA DE SOUSA, matrícula funcional nº 

5977136/1, Coordenador de Relações Internacionais, lotado na 
Representação do Governo do Estado no Distrito Federal.

Acompanhar a Delegação da Alemanha em visita 
oficial a Cidade de Belém/PA.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 658,88, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 2.306,08 ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0385/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2133382;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA, no período de 16 a 19/04/2024.

Servidor Objetivo
PATRICK CASTELO BRANCO SILVA, matrícula funcional nº 

5956346/1, Assessor Especial I, lotado no Gabinete do Governador.
Assessorar e participar da agenda do Governo do 

Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias no valor unitário de R$ 308,84,totalizando a importância a ser paga 
de R$ 1.080,94 ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0386/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2134388;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada que deslocou para o município 
de CAPANEMA, no dia 12/04/2024.

Servidor Objetivo
ZELIANE VIEIRA GOMES VARELA, matrícula funcional nº 

5946335/1, ocupante do cargo de Assessor, lotada no Núcleo de 
Articulação Social.

Assessorar e partcipar de agenda da Vice-Governado-
ria do Estado, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária no 
valor unitário de R$ 308,84, totalizando a importância a ser paga de R$ 
154,42 a servidora acima, que se deslocou conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de abril de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1063311

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO N° 2024/172769
OBJETO: Contratação de serviços comuns de engenharia para manutenção 
das instalações prediais, a fim de atender as necessidades da Casa Civil 
do estado do Pará, objeto do Processo Administrativo nº 2024/172769. 
Pregão eletrônico n° 004/2023 - ALEPA/PA.
A CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ torna publico 
para conhecimento de todos que aderiu a ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
001/2023 realizada pela Assembléia Legislativa do Estado do Pará – ALE-
PA/PA oriundo do Pregão eletrônico n° 004/2023.
EMPRESA DETENTORA DA ATA: Líder Engenharia Eireli.
CNPJ: 14.127.864/0001-83
CONTRATO N.º 09/2024 – CASA CIVIL 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.663.943,18 (um milhão, seiscentos e 
sessenta e três mil, novecentos e quarenta e três reais e dezoito centavos).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 110105.04.122.1297
Fonte: 01500000001 

Projeto Atividade: 8338 
Plano Interno: 4110008338c 
Natureza de Despesa: 339039 – Pessoa Jurídica
Ação: 283042
Data da assinatura eletrônica: 12/04/2024
Ordenadora de Despesas: 
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais 
Casa Civil/PA

EXTRATO – CONTRATO Nº 09/2024-CCG/PA.
CONTRATO: 09/2024 – CCG/PA
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. - 
CNPJ Nº 14.127.864/0001-83.
ENDEREÇO: sede na travessa Três de maio, nº 836, Andar térreo, Bairro 
São Brás, CEP 66.063-383, Belém/PA.
OBJETO: A contratação de serviços comuns de engenharia para manuten-
ção das instalações prediais, a fim de atender as necessidades da Casa Ci-
vil do Estado do Pará, objeto do Processo Administrativo nº 2024/172769, 
conforme as especificações técnicas constantes na Cláusula Quarta des-
te instrumento, consoante estabelecido à Ata de Registro de preço nº 
001/2023-ALEPA/PA, Pregão Eletrônico nº 004/2023.
FUNDAMENTO: Contrato realizado com fundamento na Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002 aplicando subsidiariamente no que couber a Lei 
Federal nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/04/2024.
VIGÊNCIA: 12/04/2024 a 12/04/2025.
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$1.663.943,18 (um milhão, seiscentos e ses-
senta e três mil, novecentos e quarenta e três reais e dezoito centavos)
EXERCÍCIO: 2024.
ORÇAMENTO:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 110105.04.122.1297
FONTE: 01500000001 
PROJETO ATIVIDADE: 8338 
PI: 4110008338C 
NATUREZA DE DESPESA: 339039 – PESSOA JURÍDICA
AÇÃO: 283042
ORDENADOR
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.
Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 14 de dezembro de 2023.

Protocolo: 1063310

PORTARIA Nº 770/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/428052,
R E S O L V E:
autorizar PUYR DOS SANTOS TEMBÉ, Secretária de Estado dos Povos Indí-
genas, a viajar para Rio Branco/AC, no período de 11 a 12 de abril de 2024, 
a fim de participar das atividades do“27º Fórum de Governadores da Ama-
zônia Legal”, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência da 
titular, EDILENE FURTADO DA COSTA, Chefe de Gabinete. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 771/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/445306,
R E S O L V E:
exonerar MATHEUS MONTEIRO GONÇALVES DA ROSA do cargo em comis-
são de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, a contar de 29 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 772/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/445306,
R E S O L V E:
exonerar ELIDA GUIMARÃES MAIA do cargo em comissão de Gerente, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
a contar de 29 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 773/2024-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/445306,
R E S O L V E:
nomear ANA CARLA BRITO PARACAMPO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará, a contar de 29 de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


